
 

 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  238 

 

dell’11 dicembre 2024 

 

GARA COMUNITARIA A PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN CINQUE LOTTI PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER LE AZIENDE SANITARIE DELLE 

REGIONI ABRUZZO E MOLISE - SIMOG ID gara 8841045.   

Esclusione del Consorzio Stabile Impero. 

Provvedimento di aggiudicazione. 

Il giorno 11 dicembre 2024 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza,  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 
dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 
informativi e telematici”; 

ATTESO  che AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 
ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 
della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 
2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 
(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 
2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 del 29.1.2024; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AreaCom (già ARIC) viene individuata quale Ufficio 
unico regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di 
ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTE e RICHIAMATE: 

 La Deliberazione n. 2 del 27.01.2022, recante: “Adozione del Piano biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2022-2023”; 

 la Deliberazione del Direttore Generale AreaCom n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto: “Adozione 
del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024”; 

 la Deliberazione del Direttore Generale AreaCom n. 53 del 22.12.2024 recante: “Adozione piano 
biennale degli acquisti 2024-2025”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: 
“Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, 
n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89” che individua le categorie di beni e servizi e 
le relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni 
appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore;  



RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra è ricompresa quella del “Servizi di ristorazione per 
gli enti del Servizio sanitario nazionale”; 

VISTA la Deliberazione n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la 
Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) 
della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia 
Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio 
S.TEL.LA”; 

CONSIDERATO che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla deliberazione n. 
4/2022, la procedura viene svolta interamente attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti Telematici della 
Regione Lazio - S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti 
pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale);  

VISTE E RICHIAMATE: 

• La Determinazione dirigenziale n. 415 del 20.12.2022 avente ad oggetto: “GARA COMUNITARIA A 
PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN CINQUE LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER LE AZIENDE SANITARIE DELLE REGIONI ABRUZZO 
E MOLISE - Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara - SIMOG ID gara 8841045.”; 

• La Determinazione dirigenziale n. 19 del 19.01.2023 recante: “Gara comunitaria a procedura aperta suddivisa 
in cinque lotti per l’affidamento del servizio di ristorazione per le aziende sanitarie delle regioni Abruzzo e Molise - 
SIMOG ID gara 8841045. PROROGA TERMINI”; 

• La Determinazione direttoriale n. 7 del 10.02.2023 avente ad oggetto: “GARA COMUNITARIA A 
PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN CINQUE LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER LE AZIENDE SANITARIE DELLE REGIONI ABRUZZO 
E MOLISE - Provvedimento di rettifica atti di gara - SIMOG ID gara 8841045.”; 

• La Determinazione direttoriale n. 382 del 04.12.2023 recante: “GARA COMUNITARIA A 
PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN CINQUE LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER LE AZIENDE SANITARIE DELLE REGIONI ABRUZZO 
E MOLISE - SIMOG ID gara 8841045 - Provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice.”, così 
composta: 

o Presidente: Dott.ssa Carmen Montanaro (Direttore del Dipartimento di Prevenzione – 
ASREM Molise); 

o Componente effettivo: Dott.ssa Marina Casanica (Dirigente medico UOC Igiene 
Alimenti Nutrizione ASL Teramo); 

o Componente effettivo: Dott.ssa Manuela Rosati (Dietista - ASL Teramo); 
o Componente supplente: Dott. Francesco Di Gialleonardo (Direttore UOC Igiene 

Alimenti Nutrizione - ASL Teramo); 
o Componente supplente: Dott.ssa Gabriella Di Muzio (Dietista - ASL Lanciano-Vasto-

Chieti)  

PRECISATO che la presente procedura di gara è disciplinata dal D.lgs. 50/2016, in quanto è il Codice dei 
Contratti Pubblici vigente all’atto di indizione avvenuta in data 20.12.2022; 

DATO ATTO che la procedura di gara de qua è svolta sul sistema e- procurement S.TEL.LA "Sistema 
Acquisti Telematici della Regione Lazio” - con Registro n. PI 160375-22, con scadenza presentazione offerte in data 
28.02.2023 ore 12:00 e con prima seduta pubblica in data 10.03.2023 ore 12:00; 

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza della procedura di che trattasi, hanno presentato 
offerta, per i n. 5 lotti previsti, gli operatori economici, come di seguito riportati: 

 



 
 

VISTI e RICHIAMATI: 

 Il Verbale n. 1 (prot. AreaCom n. 5606 del 28.11.2023) rimesso dal RUP, dott.ssa Lucia Del Grosso, al 
termine della prima seduta virtuale; 

 Il Verbale n. 2 (Prot. AreaCom n. 509 del 31.01.2024) rimesso dal RUP all’esito delle verifiche delle 
conferme offerte presentate dagli oo.ee. partecipanti; 

PRESO ATTO che come rilevato nel Verbale n. 2 di cui al punto precedente, il RUP non ha ammesso alle 
fasi successive di gara il Consorzio Stabile Impero, per mancato riscontro alla richiesta di estensione della validità 
dell’offerta che è considerata rinuncia alla partecipazione alla gara, così come previsto nella lex specialis; 

DATO ATTO che il Disciplinare di gara al paragrafo n. 4 prevede: “a ciascun concorrente che risulti primo in 
graduatoria potranno essere aggiudicati fino ad un massimo di due Lotti in ragione dell’ordine decrescente di rilevanza economica dei 
Lotti per i quali sia risultato primo nella graduatoria a condizione che su tutti i Lotti siano presentate offerte in numero tale da 
permettere lo scorrimento della graduatoria; 

PRESO ATTO che, per il lotto n.4 all’esito dello scorrimento della graduatoria in applicazione del limite 
di aggiudicabilità previsto nella lex specialis di gara, la proposta di aggiudicazione avviene in favore dell’operatore 
economico Dussmann Service S.r.l. collocatosi al secondo posto nella graduatoria di merito per il lotto in oggetto; 

VISTI e RICHIAMATI i n.4 Verbali del 14.10.2024 (Prot. n. 4892/24 del 15.10.2024), rimessi dal RUP 
all’esito della verifica della sospetta anomalia, effettuata nei confronti: 

 della Soc. VIVENDA S.P.A. per il Lotti nn. 2 e 3; 

 della Soc. DUSSMANN SERVICE s.r.l. per il Lotti nn. 4 e 5; 

VISTO e RICHIAMATO il verbale (prot. AreaCom n. 5169 del 30.10.2024) trasmesso dalla Commissione 
giudicatrice all’esito delle verifiche e valutazioni delle offerte pervenute entro il termine di scadenza della gara de 
qua;  

PRESO ATTO che al termine delle verifiche e valutazioni, di cui al punto precedente, il Sistema S.TEL.LA 
ha proceduto a formulare il riepilogo finale, che di seguito si riporta: 

 

Ragione Sociale Partita IVA Lotti Offerti Registro di Sistema Stato Data ricezione

CIRFOOD S.C. IT00464110352 2,3,4,5 PI026920-23 Inviato 27/02/2023 15:59:28

DUSSMANN SERVICE SRL IT00124140211 2,3,4,5 PI026991-23 Inviato 27/02/2023 17:56:26

SIRIO SRL IT01368401210 5 PI027031-23 Inviato 28/02/2023 00:34:27

VIVENDA SPA IT07864721001 2,3,4,5 PI027258-23 Inviato 28/02/2023 10:48:20

Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile  Esecutrice BLUE LION FOOD S.p.A. IT01535090474 2 PI027309-23 Inviato 28/02/2023 11:04:11

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA  Esecutrice ALL FOOD SPA - COOPERATIVA SERVIZI CROTONE in breve "CO.SE.C." IT03609840370 1,2,3,4,5 PI027311-23 Inviato 28/02/2023 11:04:25

RTI ELIOR RISTORAZIONE SpA - SH GESTIONI SRL IT08746440018 2 PI027395-23 Inviato 28/02/2023 11:43:20

INNOVA S.P.A. IT01201141007 1,2,3,4,5 PI027428-23 Inviato 28/02/2023 11:54:30

consorzio stabile impero IT12614031008 5 PI027430-23 Inviato 28/02/2023 11:55:45



DATO ATTO che il RUP ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa dell’o.e. primo 
in graduatoria per ogni Lotto di gara, al fine di verificare la conformità della documentazione amministrativa 
presentata con quanto previsto nel Disciplinare della procedura de qua; 

VISTO e RICHIAMATO il Verbale finale (Prot. AreaCom n. 5919 del 10.12.2024) rimesso dal RUP in 
data 10.12.2024, a conclusione della verifica della documentazione amministrativa di cui al punto precedente; 

DATO ATTO che il RUP ha confermato il riepilogo finale formulato dalla Piattaforma S.TEL.LA, che di 

seguito si riporta il dettaglio per ogni lotto: 

 Lotto n.1 ASL 1 Avezzano – L’Aquila- Sulmona: Aggiudicatario proposto Innova S.p.a. per un 

importo offerto di Euro 16.208.400,90 (sedicimilioniduecentoottomilaquattrocento/90) Iva esclusa 

 

 

 Lotto n. 2 – ASL 2 Lanciano- Vasto-Chieti: Aggiudicatario proposto Vivenda S.p.a per un importo 

offerto di Euro 21.776.160,00 (ventunomilionisettecentosettantaseimilacentosessanta/00) Iva esclusa 

 

 
 

 Lotto n. 3 ASL 3 Pescara: Aggiudicatario proposto Vivenda S.p.a per un importo offerto di Euro 

22.135.134,00 (ventiduemilionicentotrentacinquemilacentotrentaquattro/00) Iva esclusa 

 



 
 Lotto n. 4 ASL Teramo: Aggiudicatario proposto Dussmann Service S.r.l. per un importo offerto di 

Euro 19.431.356,00 (diciannovemilioniquattrocentotrentunomilatrecentocinquantasei/00) Iva esclusa; 

 

 
 

 Lotto n. 5 ASREM: Aggiudicatario proposto Dussmann Service S.r.l. per un importo offerto di Euro 

18.009.098,95 (diciottomilioninovemilanovantotto/95) Iva esclusa 

 

 

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti 
presupposti, connessi e consequenziali ai medesimi, si è accertato che le medesime operazioni si sono svolte nel 
rispetto della normativa vigente, della successione delle fasi di gara, della correttezza dell’ammissione e 
dell’esclusione delle offerte e della procedura di valutazione delle stesse, della redazione dei verbali di tutte le 
operazioni di gara, della regolarità formale degli atti posti in essere dal RUP e dalla Commissione di gara e ritenuto, 
pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

VISTO il decreto legislativo D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 



RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 
sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement S.TEL.LA.; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di precisare che la presente procedura di gara è disciplinata dal D.lgs. 50/2016, Codice dei Contratti 
Pubblici vigente all’atto di indizione avvenuta in data 20.12.2022; 

2. di recepire tutti i verbali di cui in premessa rimessi, dal RUP e dalla Commissione giudicatrice all’esito 
delle verifiche di competenza, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche 
se materialmente non allegati; 

3. di prendere atto delle risultanze delle operazioni di gara trasmesse dal RUP e dalla Commissione 
giudicatrice; 

4. di escludere, per le motivazioni in premessa, il Consorzio Stabile Impero; 

5. di approvare integralmente le determinazioni del RUP contenute nei Verbali sopra citati; 

6. di prendere atto del riepilogo finale ottenuto all’esito delle verifiche e valutazioni della Commissione di 
gara, come dettagliato in premessa;  

7. di aggiudicare la “GARA COMUNITARIA A PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN CINQUE 
LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER LE AZIENDE 
SANITARIE DELLE REGIONI ABRUZZO E MOLISE - SIMOG ID gara 8841045, come di seguito 
indicato: 

 Lotto n.1 ASL 1 Avezzano – L’Aquila- Sulmona: Aggiudicatario proposto Innova S.p.a. per un 
importo offerto di Euro 16.208.400,90 (sedicimilioniduecentoottomilaquattrocento/90) Iva 
esclusa; 

 Lotto n. 2 – ASL 2 Lanciano- Vasto-Chieti: Aggiudicatario proposto Vivenda S.p.a per un 
importo offerto di Euro 21.776.160,00 
(ventunomilionisettecentosettantaseimilacentosessanta/00) Iva esclusa; 

 Lotto n. 3 ASL 3 Pescara: Aggiudicatario proposto Vivenda S.p.a per un importo offerto di Euro 
22.135.134,00 (ventiduemilionicentotrentacinquemilacentotrentaquattro/00) Iva esclusa; 

 Lotto n. 4 ASL Teramo: Aggiudicatario proposto Dussmann Service S.r.l. per un importo offerto 
di Euro 19.431.356,00 (diciannovemilioniquattrocentotrentunomilatrecentocinquantasei/00) Iva 
esclusa; 

 Lotto n. 5 ASREM: Aggiudicatario proposto Dussmann Service S.r.l. per un importo offerto di 
Euro 18.009.098,95 (diciottomilioninovemilanovantotto/95) Iva esclusa; 

8. di prendere atto che le operazioni di gara sono state interamente tracciate in piattaforma telematica 
“S.TEL.LA”; 

9. di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, comma 11, del d.lgs.50/2016, 
nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l'Avviso di esito gara sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito istituzionale dell’AreaCom e, per 
estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

10. di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all'art. 80 del decreto 
legislativo n. 50/2016, applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall'art. 86, comma 
2-bis del Dlgs 50/2016; 



11. di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nelle more del completamento della 
verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del richiamato D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’anticipazione 
degli effetti del contratto al fine di evitare il ricorso ad ulteriori proroghe da parte delle AASSLL di Regione 
Abruzzo e dell’ASREM Molise ove i relativi contratti siano già scaduti alla data di adozione del presente 
provvedimento; 

12. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis 
come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero 
essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla 
stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016, dalla normativa di cui al D.lgs. 
n. 159 del 2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto del presente procedura; 

13. di demandare al Responsabile del Procedimento della fase di affidamento le comunicazioni relative 
all’esito della procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett.a) del D.lgs. 
50/16 e s.m.i.; 

14. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.areacom.eu 
e sulla piattaforma di e- procurement S.TEL.LA in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

15. di notificare la presente determinazione agli oo.ee. della procedura di gara di che trattasi, utilizzando 
l’apposita sezione della piattaforma S.TEL.LA.; 

16. di dare atto dell’avvio dei controlli di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

17. di notificare il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Abruzzo e all’ASREM 
per l’esecuzione degli adempimenti di competenza; 

18. di precisare che i Contratti attuativi saranno stipulati dalle AASSLL della Regione Abruzzo e dall’ASREM 
che saranno responsabili della fase di esecuzione contrattuale con l’operatore economico aggiudicatario; 

19. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 
(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

  

http://www.areacom.eu/


 
L’Estensore 

(dott.ssa Stefania Trapanese) 

Firmato elettronicamente 

 

L’Istruttore 

(dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


